



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__7 декабря 2017 года__

№ _1083р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнениями и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (газета «Приднестровье» от 30 ноября 2017 года № 221 (5908)), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА



Т.КИРОВА

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 декабря 2017 года № 1083р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 октября 2011 года № 178-ЗИД-V (САЗ 11-41), от 27 октября 2011 года № 193-ЗИ-V (САЗ 11-43), от 23 марта 2012 года № 32-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 16 января 2013 года № 6-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 16 января 2013 года № 11-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 7 марта 2013 года № 47-ЗИ-V (САЗ 13-9), от 28 июня 2013 года № 144-ЗД-V (САЗ 13-25), от 31 октября 2013 года № 228-ЗИ-V (САЗ 13-43), от 18 ноября 2014 года № 176-ЗИ-V (САЗ 14-47), от 19 августа 2015 года № 117-ЗИ-V (САЗ 15-34), от 6 мая 2016 года № 119-ЗИД-VI (САЗ 16-18), от 25 мая 2016 года № 134-ЗД-VI (САЗ 16-21), от 25 июля 2016 года № 182-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 22 сентября 2016 года № 214-ЗИД-VI (САЗ 16-38,1), от 19 июня 2017 года № 159-ЗИ-VI (САЗ 17-25), следующие изменения:

1. Подпункт «е» пункта 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«е) единовременное пособие по выпуску из организаций общего образования и организаций образования, обеспечивающих содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в размере 576 (пятьсот семьдесят шесть) РУ МЗП».
2. Подпункт «ж» пункта 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«ж) единовременное пособие по трудоустройству в размере 1 441 (одна тысяча четыреста сорок один) РУ МЗП».
3. Подпункт «з» пункта 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«з) ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в размере 144 (сто сорок четыре) РУ МЗП для

обучающегося по очной форме в организации профессионального образования».

4. Подпункт «и» пункта 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«и) стипендию в размере 23 (двадцать три) РУ МЗП».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

а) Настоящий законопроект разработан в соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года №224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнениями и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-3-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 октября 2011 года № 178-ЗИД-V (САЗ 11-41); от 27 октября 2011 года № 193-ЗИ-V (САЗ 11-43); от 23 марта 2012 года № 32-ЗИД-V (САЗ 12-13); от 16 января 2013 года № 6-ЗИ-V (САЗ 13-2); от 16 января 2013 года № 11-ЗИ-V (САЗ 13-2); от 7 марта 2013 года № 47-ЗИ-V (САЗ 13-9); от 28 июня 2013 года № 144-ЗД-V (САЗ 13-25); от 31 октября 2013 года № 228-ЗИ-V (САЗ 13-43); от 18 ноября 2014 года № 176-ЗИ-V (САЗ 14-47); от 19 августа 2015 года № 117-ЗИ-V (САЗ 15-34); от 6 мая 2016 года № 119-ЗИД-VI (САЗ 16-18); от 25 мая 2016 года № 134-ЗД-VI (САЗ 16-21); от 25 июля 2016 года № 182-ЗИД-VI (САЗ 16-30); от 22 сентября 2016 года № 214-ЗИД-VI (САЗ 16-38,1); от 19 июня 2017 года № 159-ЗИ-VI (САЗ 17-25) (далее – Закон), в целях необходимости применения единообразного подхода в назначении пособий для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В действующей редакции Закона большинство видов пособий рассчитываются в денежном эквиваленте от расчетного уровня минимальной заработной платы. К таким видам пособий относятся ежемесячное пособие на питание, ежегодное пособие на приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря, ежегодное пособие на хозяйственные нужды, ежемесячное пособие на карманные расходы.

Однако Законом, установлены следующие виды пособий и компенсаций рассчитываемые от прожиточного минимума, которые при приведении к единообразному подходу в расчете от расчетного уровня минимальной заработной платы будут составлять:

1) единовременное пособие по выпуску из организаций общего образования и организаций образования, обеспечивающих содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 4 (четырёх) размеров прожиточного в среднем на душу населения, рассчитанного за месяц, предшествующий месяцу, в котором должно быть выплачено пособие по выпуску (подпункт е) пункта 4 статьи 5 Закона):

$4 * 1\,398 \text{ руб. (размер прожиточного минимума в среднем на душу населения на январь 2018 года)} = 5\,592 \text{ руб.}$

$5\,592 / 9,7 = 576 \text{ РУ МЗП;}$

2) единовременное пособие по трудоустройству в сумме 10 (десяти) размеров прожиточного минимума в среднем на душу населения, рассчитанного за месяц, предшествующий месяцу выпуска из организации профессионального образования (подпункт ж) пункта 4 статьи 5 Закона):

$10 * 1\,398 \text{ руб. (размер прожиточного минимума в среднем на душу населения на январь 2018 года)} = 13\,980 \text{ руб.}$

$13\,980 / 9,7 = 1\,441 \text{ РУ МЗП;}$

3) ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в сумме не менее 1 (одного) размера прожиточного минимума в среднем на душу населения, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на момент выплаты пособия, для обучающегося по очной форме в организации профессионального образования (подпункт з) пункта 4 статьи 5 Закона):

1 398 руб. (размер прожиточного минимума в среднем на душу населения на январь 2018 года)

$1\,398 / 9,7 = 144 \text{ РУ МЗП};$

4) стипендию в размере не менее 15 процентов от величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения;

15% от 1 497 руб. (величина прожиточного минимума для трудоспособного населения на январь 2018 года) (подпункт и) пункта 4 статьи 5 Закона) = 224,55 руб.

$224,55 / 9,7 = 23 \text{ РУ МЗП};$

В случае принятия предлагаемых изменений размер пособия в денежном эквиваленте не изменится, а в случае увеличения расчетного уровня минимальной заработной платы пособия будут выплачиваться в большем размере;

б) в данной сфере действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 октября 2011 года № 178-ЗИД-V (САЗ 11-41); от 27 октября 2011 года № 193-ЗИ-V (САЗ 11-43); от 23 марта 2012 года № 32-ЗИД-V (САЗ 12-13); от 16 января 2013 года № 6-ЗИ-V (САЗ 13-2); от 16 января 2013 года № 11-ЗИ-V (САЗ 13-2); от 7 марта 2013 года № 47-ЗИ-V (САЗ 13-9); от 28 июня 2013 года № 144-ЗД-V (САЗ 13-25); от 31 октября 2013 года № 228-ЗИ-V (САЗ 13-43); от 18 ноября 2014 года № 176-ЗИ-V (САЗ 14-47); от 19 августа 2015 года № 117-ЗИ-V (САЗ 15-34); от 6 мая 2016 года № 119-ЗИД-VI (САЗ 16-18); от 25 мая 2016 года № 134-ЗД-VI (САЗ 16-21); от 25 июля 2016 года № 182-ЗИД-VI (САЗ 16-30); от 22 сентября 2016 года № 214-ЗИД-VI (САЗ 16-38,1); от 19 июня 2017 года № 159-ЗИ-VI (САЗ 17-25);

в) сравнительный анализ законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации показывает, что в Российской Федерации действует Федеральный закон Российской Федерации от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

г) принятие настоящего проекта закона потребует внесения изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26);

д) для реализации данного проекта закона не потребуется принятия отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу;

е) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых и иных материальных затрат.

И.о. министра по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики

О.А. Федотова

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных гарантиях по
социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 5 е) единовременное пособие по выпуску из организаций общего образования и организаций образования, обеспечивающих содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 4 (четырёх) размеров прожиточного минимума в среднем на душу населения, рассчитанного за месяц, предшествующий месяцу, в котором должно быть выплачено пособие по выпуску;	Статья 5 е) единовременное пособие по выпуску из организаций общего образования и организаций образования, обеспечивающих содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в размере 576 (пятьсот семьдесят шесть) РУ МЗП;
Статья 5 ж) единовременное пособие по трудоустройству в сумме 10 (десяти) размеров прожиточного минимума в среднем на душу населения, рассчитанного за месяц, предшествующий месяцу выпуска из организации профессионального образования;	Статья 5 ж) единовременное пособие по трудоустройству в размере 1 441 (одна тысяча четыреста сорок один) РУ МЗП;
Статья 5 з) ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в сумме не менее 1 (одного) размера прожиточного минимума в среднем на душу населения, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на момент выплаты пособия, для обучающегося по очной форме в организации профессионального образования;	Статья 5 з) ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в размере 144 (сто сорок четыре) РУ МЗП для обучающегося по очной форме в организации профессионального образования;

Статья 5 и) стипендию в размере не менее 15 процентов от величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения;	Статья 5 и) стипендию в размере 23 (двадцать три) РУ МЗП;
---	--